
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 20171124-1 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS
DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE.

 
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras, e
CONSIDERANDO que, o mandato da atual composição do Conselho
Municipal de Educação – CME de Alcântaras encerrou-se em 31 de
dezembro de 2016, tendo sido prorrogado por ato do Chefe do Poder
Executivo Municipal, até que se consumasse o processo de escolha
dos membros das entidades representativas e segmentos da sociedade
civil organizada com assento no respectivo Conselho;
CONSIDERANDO que, o processo de escolha dos membros
representantes das entidades e segmentos com assento no Conselho
Municipal de Educação de Alcântaras, se consumou nesta data,
oportunidade em que foi encaminhado ao Executivo Municipal para,
nos termos do § 2º, Art. 5º, Lei Municipal 503/2013, de 14 de março
de 2008, proceder com as respectivas nomeações.
 
DECRETA :
 
Art. 1º. Ficam nomeados os representantes Titulares, bem como seus
respectivos Suplentes, para comporem o Conselho Municipal de
Educação do Município de Alcântaras, estado do Ceará, com mandato
no período de 27/11/2017 a 31/12/2018, conforme abaixo
discriminado:
 
I. Representante do Poder Legislativo Municipal
Membro Titular: Manoel Freire Albuquerque
CPF: 896.654.909-82
Membro Suplente: Gilberto Freire Albuquerque
CPF: 459.202.223-87
II. Representante do Poder Executivo Municipal
Membro Titular: Renato Algacir Ximenes
CPF: 023.092.203-10
Membro Suplente: Francisco de Assis Machado Lima
CPF: 202.065.503-91
III. Representante dos professores da Rede Municipal de Ensino
Membro Titular: Maria Aparecida Costa de Paulo
CPF: 792.233.703-53
Membro Suplente: Maria Cleide Severiano
CPF: 459.208.263-04
IV. Representante das Associações de Pais e Mestres
Membro Titular: Maria de Jesus Rodrigues Sousa Alves
CPF: 584.327.011-49
Membro Suplente: Sérgio Roberto Alcântara Oliveira
CPF: 670.798.233-00
V. Representante da Sociedade civil
Membro Titular: Joaquim Severiano da Silva
CPF: 157.019.458-04
Membro Suplente: Lenilda Lúcio de Lima
CPF: 327.002.478-92
VI. Representante dos Diretores das escolas da Rede Municipal de
Ensino
Membro Titular: Raimundo Nonato Carvalho Alcântara
CPF: 888.763.733-49
Membro Suplente: José Maria Albuquerque Nascimento
CPF: 743.151.023-34
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
 
PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE.
 
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 24 de novembro de
2017.
 
JOAQUIM FREIRE CARVALHO
Prefeito Municipal



Publicado por: 
Ana Kelly Pontes Albuquerque 

Código Identificador:01FAF34D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 12/12/2017. Edição 1837 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece/


